
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Valerio Flacco” 
Codice Fiscale: n. 80015350590  Tel. 0773/877355 Tel.Fax.0773/876131 

Via Bari snc  04018 SEZZE SCALO 
 ltic80200c@istruzione.it - ltic80200c@pec.istruzione.it – www.icvalerioflacco.edu.it 

  

Prot. n., vedi segnatura       Sezze, vedi segnatura 

 

All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente  

Al Consiglio di Istituto  

Al DSGA  

Agli atti della Scuola  

 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ASSUNZIONE A BILANCIO Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - CIP M4C1I1.4-2024-1322-P-

50169 - Titolo “Insieme per Crescere: Percorsi di Inclusione e Successo” - CUP D14D21000840006 - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Accordo di 

concessione prot. 4817 del 04/10/2024. 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa” e, in particolare, 
l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° Luglio 2021 recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO     il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

I.C. VALERIO FLACCO V. FLACCO
C.F. 80015350590 C.M. LTIC80200C
A2CE69C - Ufficio Protocollo

Prot. 0007600/U del 28/11/2024 16:45

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio       2021; 

VISTA    la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in 
data 8 dicembre 2023; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 19 del 2 febbraio 2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 87.745,90 per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la circolare del 13 marzo 2023, n. 10, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Interventi PNRR. Ulteriori 
indicazioni operative per il controllo preventivo e il controllo dei rendiconti delle Contabilità Speciali PNRR 
aperte presso la Tesoreria dello Stato"; 

VISTA la circolare del 15 settembre 2023, n. 27, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di 
controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori. Adozione dell’Appendice tematica Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) 
Reg. (UE) 2021/241 e comunicazione alla UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica amministrazione 
ex art. 10, d.lgs. 231/2007”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto) relative all’adozione del progetto PNRR 
recepito dall’Atto d’indirizzo del D.S. per l’aggiornamento/revisione del PTOF; 

VISTO il progetto PNRR “Insieme per Crescere: Percorsi di Inclusione e Successo” inoltrato in data 01/10/2024 con codice inoltro 

50169.0 attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO   il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14 febbraio 2024, delibera n. 89; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 
Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 
DECRETA 

 
la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del finanziamento relativo al 

progetto con codice M4C1I1.4-2024-1322-P-50169: 

 
 

1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2024, per un importo complessivo 
autorizzato pari a € 99.523,60, prevedendo il seguente Progetto: 
 

PROGETTO SOMMA AUTORIZZATA 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-
2024-1322-P-50169  CUP: D14D21000840006 

€ 99.523,60 

 
2. Che il predetto finanziamento venga iscritto: 

2.1. nelle Entrate del Programma Annuale 2024 come segue: 
 

Livello 1 
Aggregato 

Livello 2 
Voce 

Livello 3 
Sottovoce 

Descrizione 
Programmazione 

approvata 
Variazione 

Programmazione 
alla data odierna 

02   
Finanziamenti 
dall'Unione Europea 

€ 00,00 
€ 99.523,60 € 99.523,60 

 03  
Altri finanziamenti 
dall'Unione Europea 

€ 00,00 
€ 99.523,60 € 99.523,60 



 

  002 
Next generation EU - 
PNRR - D.M. n. 
19/2024 

€ 00,00 € 99.523,60 € 99.523,60 

Totale risorse progetto € 00,00 € 99.523,60 € 99.523,60 

 
2.2. nelle Uscite del Programma Annuale 2024, alla nuova scheda progetto, denominata come di seguito descritto: 

 

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Descrizione 

A   Attività 

 A03  Didattica 

  026 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - Codice identificativo del progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-50169  CUP: D14D21000840006 

 
2.3. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai sensi dell’art. 4, 

comma 4, e art. 10, comma 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 
 

3. Il Direttore dei servizi generali e amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti contabili e di 
gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente, 2024. 

4. Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato all’Albo online e nella sez. di 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica https://www.icvalerioflacco.edu.it/.. 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Michela Pirrò 
Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24 del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

 


		2024-11-28T16:42:30+0100
	PRRMHL72C45L245M




